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Les budgets primitifs 2022 des régions

T01 - Les dépenses des régions (1) Sommaire

2022 2022
Evolution 

/ 2021
2022 2022

Part 

(2)

Evolution 

/ 2021
2022 2022

Part 

(3)

Evolution 

/ 2021

% %

84 Auvergne-Rhône-Alpes 4 180,8 509 +4,7% 2 362,0 287 56 +2,5% 1 818,8 221 44 +7,7%

27 Bourgogne-Franche-Comté 1 801,1 626 -4,3% 1 092,9 380 61 -3,8% 708,3 246 39 -5,1%

53 Bretagne 1 621,1 471 +2,8% 998,7 290 62 +3,2% 622,3 181 38 +2,2%

24 Centre-Val de Loire 1 811,2 688 +8,9% 986,5 375 54 +3,8% 824,6 313 46 +15,6%

44 Grand Est 3 222,8 569 -2,9% 2 018,6 356 63 +2,9% 1 204,2 213 37 -11,2%

32 Hauts-de-France 3 593,1 589 +4,8% 2 443,3 401 68 +1,7% 1 149,8 189 32 +12,0%

11 Ile-de-France 4 882,0 394 +3,4% 2 719,4 220 56 +2,3% 2 162,6 175 44 +4,8%

28 Normandie 1 928,0 568 +6,9% 1 216,8 358 63 +3,6% 711,3 209 37 +13,1%

75 Nouvelle-Aquitaine 3 003,3 488 +0,8% 1 989,8 324 66 -2,1% 1 013,6 165 34 +7,1%

76 Occitanie 3 500,0 578 -0,5% 2 122,7 350 61 +0,4% 1 377,3 227 39 -1,8%

52 Pays-de-la-Loire 1 852,1 475 +1,4% 1 118,7 287 60 +1,7% 733,4 188 40 +1,0%

93 Provence Alpes Côte d'Azur 2 201,9 427 +5,4% 1 502,8 291 68 +3,1% 699,1 136 32 +10,6%

01 Guadeloupe 659,5 1 691 -5,0% 308,2 790 47 +1,6% 351,3 901 53 -10,1%

04 La Réunion 793,0 911 -2,4% 440,1 505 56 +6,2% 352,9 405 44 -11,4%

France métro hors IDF et Corse 28 715,3 536 +2,3% 17 852,8 333 62 +1,4% 10 862,6 203 38 +3,7%

France métropolitaine hors Corse 33 597,3 509 +2,4% 20 572,1 312 61 +1,5% 13 025,2 197 39 +3,9%

Outre-mer hors Martinique et Guyane 1 452,5 1 152 -3,6% 748,3 594 52 +4,3% 704,2 558 48 -10,8%

Total 35 049,8 521 +2,2% 21 320,4 317 61 +1,6% 13 729,4 204 39 +3,0%

94 Corse 1 422,7 4 116 +10,9% 1 067,4 3 088 75 +11,2% 355,2 1 028 25 +10,0%

02 Martinique 1 327,9 3 595 +9,0% 968,2 2 621 73 +8,9% 359,7 974 27 +9,2%

03 Guyane 613,4 2 159 +17,0% 405,0 1 426 66 +4,5% 208,3 733 34 +52,5%

Total régions et CTU 38 413,7 561 +2,9% 23 761,1 347 62 +2,4% 14 652,6 214 38 +3,8%

Dépenses totales Dépenses de fonctionnement Dépenses d'investissement

Régions

Source : DGCL - Données DGFIP ; INSEE (population totale en 2022 - année de référence 2019).

(1) Voir méthodologie (partie 2).

(2) Part des dépenses de fonctionnement dans les dépenses totales.     

(3) Part des dépenses d'investissement dans les dépenses totales.                                                            
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Les budgets primitifs 2022 des régions

T02 - Les recettes des régions (1) Sommaire

2022 2022
Evolution 

/ 2021
2022 2022

Part 

(2)

Evolution 

/ 2021
2022 2022

Part 

(3)

Evolution 

/ 2021

% %

84 Auvergne-Rhône-Alpes 3 979,4 484 +5,5% 3 068,3 373 77 +4,0% 911,1 111 23 +11,0%

27 Bourgogne-Franche-Comté 1 477,7 513 +4,2% 1 301,5 452 88 +4,7% 176,2 61 12 +0,7%

53 Bretagne 1 394,5 405 +6,6% 1 228,3 357 88 +1,9% 166,2 48 12 +61,8%

24 Centre-Val de Loire 1 499,0 570 +0,1% 1 166,6 443 78 +5,3% 332,4 126 22 -14,5%

44 Grand Est 2 930,7 517 -3,4% 2 419,6 427 83 +4,7% 511,2 90 17 -29,2%

32 Hauts-de-France 3 300,6 541 +5,4% 2 685,9 441 81 +2,9% 614,7 101 19 +17,8%

11 Ile-de-France 4 600,8 372 +6,1% 3 630,5 293 79 +5,6% 970,4 78 21 +8,2%

28 Normandie 1 711,1 504 +4,4% 1 448,5 426 85 +5,6% 262,6 77 15 -1,6%

75 Nouvelle-Aquitaine 2 533,8 412 -0,3% 2 309,4 376 91 +0,3% 224,4 36 9 -6,8%

76 Occitanie 3 023,0 499 +0,5% 2 514,7 415 83 +1,6% 508,2 84 17 -4,6%

52 Pays-de-la-Loire 1 676,7 430 +10,5% 1 330,8 341 79 +6,1% 346,0 89 21 +31,9%

93 Provence Alpes Côte d'Azur 2 100,2 407 +4,1% 1 902,9 369 91 +4,9% 197,3 38 9 -2,9%

01 Guadeloupe 607,3 1 557 -3,2% 363,4 932 60 +16,5% 244,0 626 40 -22,6%

04 La Réunion 806,2 926 +26,4% 582,6 669 72 +8,3% 223,6 257 28 +124,5%

France métro hors IDF et Corse 25 626,7 478 +3,0% 21 376,4 399 83 +3,5% 4 250,2 79 17 +0,3%

France métropolitaine hors Corse 30 227,5 458 +3,4% 25 006,9 379 83 +3,8% 5 220,6 79 17 +1,7%

Outre-mer hors Martinique et Guyane 1 413,5 1 121 +11,8% 946,0 750 67 +11,3% 467,5 371 33 +12,7%

Total 31 641,0 471 +3,8% 25 952,9 386 82 +4,1% 5 688,1 85 18 +2,5%

94 Corse 1 320,5 3 820 +12,0% 1 152,8 3 335 87 +6,9% 167,7 485 13 +65,5%

02 Martinique 1 160,8 3 142 +5,1% 1 010,9 2 737 87 +5,0% 149,9 406 13 +5,4%

03 Guyane 575,4 2 026 +9,8% 455,2 1 602 79 +15,1% 120,2 423 21 -6,4%

Total régions et CTU 34 697,7 507 +4,2% 28 571,8 417 82 +4,4% 6 125,9 89 18 +3,5%

Régions

Recettes totales Recettes de fonctionnement Recettes d'investissement

Source : DGCL - Données DGFIP ; INSEE (population totale en 2022 - année de référence 2019).

(1) Voir méthodologie (partie 3).

(2) Part des recettes de fonctionnement dans les recettes totales.     

(3) Part des recettes d'investissement dans les recettes totales.                                                            
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Les budgets primitifs 2022 des régions

T03.1 - Ventilation des dépenses de fonctionnement par nature (1/2) Sommaire

2022 2022 Part (3)
Evolution 

/ 2021
2022 2022 Part (4)

Evolution 

/ 2021

% %

84 Auvergne-Rhône-Alpes 370,5 45 16 +3,5% 405,2 49 17 +11,5%

27 Bourgogne-Franche-Comté 191,1 66 17 +4,3% 293,1 102 27 -1,3%

53 Bretagne 181,7 53 18 +2,8% 220,2 64 22 +10,2%

24 Centre-Val de Loire 144,0 55 15 +1,2% 269,1 102 27 +11,4%

44 Grand Est 321,2 57 16 +1,8% 562,5 99 28 +18,4%

32 Hauts-de-France 384,7 63 16 +0,2% 600,8 99 25 +3,5%

11 Ile-de-France 469,2 38 17 +2,2% 382,9 31 14 +17,2%

28 Normandie 224,8 66 18 +3,5% 311,7 92 26 +1,9%

75 Nouvelle-Aquitaine 397,9 65 20 +1,7% 396,5 64 20 -13,9%

76 Occitanie 356,2 59 17 +5,3% 472,1 78 22 +6,8%

52 Pays-de-la-Loire 175,9 45 16 +3,4% 326,2 84 29 +5,2%

93 Provence Alpes Côte d'Azur 295,7 57 20 +4,2% 228,1 44 15 +3,1%

01 Guadeloupe 78,2 201 25 +1,9% 64,4 165 21 -1,4%

04 La Réunion 165,9 190 38 +10,9% 72,3 83 16 +42,2%

France métro hors IDF et Corse 3 043,5 57 17 +2,8% 4 085,4 76 23 +4,8%

France métropolitaine hors Corse 3 512,8 53 17 +2,7% 4 468,4 68 22 +5,8%

Outre-mer hors Martinique et Guyane 244,1 194 33 +7,8% 136,7 108 18 +17,6%

Total 3 756,9 56 18 +3,0% 4 605,0 68 22 +6,1%

94 Corse 238,6 690 22 +4,1% 90,8 263 9 -7,5%

02 Martinique 228,6 619 24 +6,5% 69,5 188 7 +14,6%

03 Guyane 162,8 573 40 +1,2% 72,0 254 18 +14,3%

Total régions et CTU 4 387,0 64 18 +3,2% 4 837,3 71 20 +6,0%

Régions

Source : DGCL - Données DGFIP ; INSEE (population totale en 2022 - année de référence 2019).

(1) Voir méthodologie (partie 2.1.1).

(2) Voir méthodologie (partie 2.1.2).

(3) Part des charges de personnel dans les dépenses de fonctionnement.

(4) Part des achats et charges externes dans les dépenses de fonctionnement.

Charges de personnel (1) Achats et charges externes (2)
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Les budgets primitifs 2022 des régions

T03.2 - Ventilation des dépenses de fonctionnement par nature (2/2) Sommaire

Autres (3)

2022 2022 Part (4)
Evolution 

/ 2021
2022 2022 Part (5)

Evolution 

/ 2021

dont 

intérêt 

de la 

dette

2022

% %

84 Auvergne-Rhône-Alpes 1 523,4 185 64 +0,8% 46,1 6 2 -7,6% 35,5 16,8

27 Bourgogne-Franche-Comté 587,6 204 54 -7,6% 9,8 3 1 +6,7% 7,0 11,2

53 Bretagne 573,2 166 57 +0,5% 12,9 4 1 +9,5% 9,5 10,9

24 Centre-Val de Loire 555,5 211 56 +0,4% 8,6 3 1 +15,4% 8,3 9,3

44 Grand Est 1 063,6 188 53 -3,9% 55,4 10 3 +13,9% 44,0 15,8

32 Hauts-de-France 1 380,2 226 56 +1,6% 57,7 9 2 -3,4% 49,9 19,9

11 Ile-de-France 1 761,4 142 65 +0,4% 86,3 7 3 -13,6% 85,1 19,5

28 Normandie 659,4 194 54 +4,6% 9,6 3 1 -3,2% 8,9 11,3

75 Nouvelle-Aquitaine 1 137,8 185 57 +2,0% 39,5 6 2 -22,4% 38,0 18,1

76 Occitanie 1 240,9 205 58 -3,4% 37,9 6 2 +8,6% 36,5 15,7

52 Pays-de-la-Loire 576,9 148 52 -0,4% 28,0 7 3 -13,9% 26,0 11,7

93 Provence Alpes Côte d'Azur 862,8 167 57 +3,1% 94,4 18 6 +2,9% 54,4 21,8

01 Guadeloupe 152,2 390 49 +2,4% 7,7 20 2 +1,5% 7,0 5,7

04 La Réunion 176,6 203 40 -2,8% 20,5 24 5 -24,6% 19,5 4,9

France métro hors IDF et Corse 10 161,4 190 57 -0,2% 399,9 7 2 -1,7% 318,0 162,5

France métropolitaine hors Corse 11 922,8 181 58 -0,1% 486,2 7 2 -4,0% 403,1 182,0

Outre-mer hors Martinique et Guyane 328,8 261 44 -0,4% 28,2 22 4 -19,0% 26,5 10,6

Total 12 251,6 182 57 -0,1% 514,3 8 2 -5,0% 429,6 192,6

94 Corse 601,6 1 740 56 +2,7% 27,9 81 3 -21,4% 21,0 108,6

02 Martinique 648,1 1 754 67 +9,3% 15,5 42 2 +1,8% 14,7 6,6

03 Guyane 155,6 548 38 -1,4% 2,8 10 1 +13,4% 2,8 11,8

Total régions et CTU 13 656,8 199 57 +0,4% 560,5 8 2 -5,7% 468,2 319,5

Régions

Dépenses d'intervention (1) Charges financières (2)

Source : DGCL - Données DGFIP ; INSEE (population totale en 2022 - année de référence 2019).

(1) Voir  méthodologie (partie 2.1.3).

(2) Voir  méthodologie (partie 2.1.4).

(3) Voir  méthodologie (partie 2.1.5).

(4) Part des dépenses d'intervention dans les dépenses de fonctionnement.

(5) Part des charges financières dans les dépenses de fonctionnement.
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Les budgets primitifs 2022 des régions

T04.1 - Ventilation des recettes de fonctionnement par nature (1/2) Sommaire

2022 2022 Part (3)
Evolution 

/ 2021
2022 2022

Part 

(4)

Evolution 

/ 2021

dont 

cartes 

grises

dont 

TICPE

% %

84 Auvergne-Rhône-Alpes -1,5 0 0 -75,5% 2 724,1 332 89 +3,1% 290,0 508,6

27 Bourgogne-Franche-Comté 92,3 32 7 +3,7% 977,3 339 75 +4,8% 106,0 247,9

53 Bretagne 5,6 2 0 -83,7% 1 028,3 299 84 +3,6% 126,0 259,7

24 Centre-Val de Loire 23,8 9 2 -34,2% 867,6 330 74 +6,6% 100,0 194,6

44 Grand Est -9,6 -2 0 -117,5% 1 902,5 336 79 +9,5% 194,0 462,7

32 Hauts-de-France 140,0 23 5 -20,8% 1 913,3 314 71 +2,6% 153,0 484,0

11 Ile-de-France -1 961,0 -158 -54 -6,0% 5 373,6 434 148 +1,4% 320,0 1 013,1

28 Normandie -5,4 -2 0 -105,0% 1 126,7 332 78 +16,0% 97,0 254,8

75 Nouvelle-Aquitaine 24,7 4 1 -77,8% 1 963,9 319 85 +7,8% 205,0 473,9

76 Occitanie 33,0 5 1 -82,0% 1 876,0 310 75 +15,6% 206,0 404,0

52 Pays-de-la-Loire -14,3 -4 -1 +1448,4% 1 114,5 286 84 +7,0% 143,4 210,7

93 Provence Alpes Côte d'Azur -66,7 -13 -4 -641,3% 1 689,7 328 89 +7,7% 206,0 376,4

01 Guadeloupe -2,3 -6 -1 -175,6% 216,8 556 60 +17,4% 10,0 8,3

04 La Réunion 5,3 6 1 -60,0% 417,4 479 72 +6,2% 31,2 3,2

France métro hors IDF et Corse 221,9 4 1 -72,2% 17 184,1 321 80 +7,3% 1 826,4 3 877,3

France métropolitaine hors Corse -1 739,1 -26 -7 +35,1% 22 557,7 342 90 +5,8% 2 146,4 4 890,4

Outre-mer hors Martinique et Guyane 3,0 2 0 -81,4% 634,3 503 67 +9,8% 41,2 11,5

Total -1 736,0 -26 -7 +36,6% 23 192,0 345 89 +6,0% 2 187,6 4 901,9

94 Corse 36,2 105 3 +1,5% 722,7 2 091 63 +10,8% 12,1 73,0

02 Martinique 42,1 114 4 +7,9% 627,4 1 698 62 +3,9% 7,4 181,0

03 Guyane 10,0 35 2 -28,6% 268,8 946 59 +7,1% 4,7 2,3

Total régions et CTU -1 647,7 -24 -6 +39,4% 24 810,8 362 87 +6,0% 2 211,8 5 158,3

Régions

Impôts locaux (1)

Source : DGCL - Données DGFIP ; INSEE (population totale en 2022 - année de référence 2019).

(1) Voir méthodologie (parties 3.1.1).

(2) Voir méthodologie (partie 3.1.2).

(3) Part des impôts locaux dans les recettes de fonctionnement.

(4) Part des autres impôts et taxes dans les recettes de fonctionnement.

Autres impôts et taxes (2)
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Les budgets primitifs 2022 des régions

T04.2 - Ventilation des recettes de fonctionnement par nature (2/2) Sommaire

Subventions 

reçues et 

participations 

(2)

Ventes 

de biens 

et 

services 

(3)

Autres 

(4)

2022 2022 Part (5)
Evolution 

/ 2021

dont 

DGF

dont 

PCF

dont 

autres 

dotations

2022 2022 2022

%

84 Auvergne-Rhône-Alpes 149,2 18 5 +30,2% 0,0 55,9 93,3 137,4 31,0 28,0

27 Bourgogne-Franche-Comté 88,1 31 7 +12,1% 0,0 37,7 50,4 136,3 5,2 2,3

53 Bretagne 68,7 20 6 +11,9% 0,0 34,9 33,8 103,1 14,0 8,7

24 Centre-Val de Loire 57,3 22 5 +14,9% 0,0 30,3 27,0 180,6 0,0 37,3

44 Grand Est 171,2 30 7 -9,7% 0,0 51,3 119,9 327,3 4,6 23,6

32 Hauts-de-France 249,2 41 9 +24,8% 0,0 147,8 101,4 362,2 2,5 18,7

11 Ile-de-France 49,6 4 1 +174,3% 0,0 37,9 11,7 164,7 0,0 3,5

28 Normandie 108,2 32 7 -0,8% 0,0 87,1 21,1 194,5 12,5 11,9

75 Nouvelle-Aquitaine 139,1 23 6 +16,3% 0,0 83,0 56,1 156,5 16,2 8,9

76 Occitanie 178,2 29 7 +11,9% 0,0 125,8 52,4 397,4 15,2 14,9

52 Pays-de-la-Loire 62,1 16 5 -9,7% 0,0 20,4 41,7 123,3 33,3 11,9

93 Provence Alpes Côte d'Azur 133,3 26 7 +28,7% 0,0 82,0 51,2 64,5 24,5 57,7

01 Guadeloupe 42,4 109 12 +6,3% 0,0 2,2 40,2 104,2 0,1 2,1

04 La Réunion 79,3 91 14 +10,3% 0,0 9,4 69,9 77,7 1,5 1,5

France métro hors IDF et Corse 1 404,6 26 7 +12,0% 0,0 756,3 648,3 2 182,9 158,9 224,0

France métropolitaine hors Corse 1 454,2 22 6 +14,3% 0,0 794,2 660,0 2 347,6 158,9 227,5

Outre-mer hors Martinique et Guyane 121,7 96 13 +8,9% 0,0 11,6 110,1 182,0 1,5 3,5

Total 1 575,9 23 6 +13,9% 0,0 805,8 770,1 2 529,6 160,4 231,0

94 Corse 318,8 922 28 -0,1% 107,8 16,3 194,6 50,1 3,6 21,4

02 Martinique 207,5 562 21 -1,9% 145,4 19,6 42,6 115,2 7,4 11,3

03 Guyane 73,0 257 16 +0,8% 51,6 7,9 13,5 96,7 1,8 4,9

Total régions et CTU 2 175,3 32 8 +9,5% 304,8 849,6 1 020,9 2 791,6 173,2 268,6

Régions

Source : DGCL - Données DGFIP ; INSEE (population totale en 2022 - année de référence 2019).

(1) Voir méthodologie (partie 3.1.3).

(2) Voir méthodologie (partie 3.1.4).

(3) Voir méthodologie (parties 3.1.5).

(4) Voir méthodologie (partie 3.1.6).

(5) Part des concours de l'Etat dans les recettes de fonctionnement.

Concours de l'Etat (1)
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Les budgets primitifs 2022 des régions

T05 - Ventilation des dépenses d'investissement par nature Sommaire

Autres 

(3)

2022 2022 Part (4)
Evolution 

/ 2021
2022 2022 Part (5)

Evolution 

/ 2021
2022

%

84 Auvergne-Rhône-Alpes 388,2 47 21 +11,0% 1 362,9 166 75 +7,3% 67,7

27 Bourgogne-Franche-Comté 152,7 53 22 +14,7% 547,7 190 77 -8,0% 7,9

53 Bretagne 247,1 72 40 +3,5% 352,8 102 57 +6,3% 22,5

24 Centre-Val de Loire 188,7 72 23 +38,6% 635,0 241 77 +11,8% 1,0

44 Grand Est 269,6 48 22 -41,8% 905,0 160 75 +5,8% 29,7

32 Hauts-de-France 236,6 39 21 +4,9% 849,3 139 74 +13,6% 63,9

11 Ile-de-France 749,9 61 35 +3,1% 1 381,1 112 64 +8,6% 31,6

28 Normandie 189,2 56 27 +24,1% 459,2 135 65 +3,9% 62,8

75 Nouvelle-Aquitaine 288,0 47 28 -1,1% 691,2 112 68 +12,9% 34,3

76 Occitanie 410,3 68 30 -6,3% 915,6 151 66 +1,0% 51,3

52 Pays-de-la-Loire 167,6 43 23 +0,6% 550,8 141 75 +6,5% 14,9

93 Provence Alpes Côte d'Azur 179,1 35 26 +3,8% 422,3 82 60 +5,2% 97,6

01 Guadeloupe 194,9 500 55 +4,8% 136,9 351 39 -24,8% 19,4

04 La Réunion 224,8 258 64 -16,6% 125,3 144 36 +14,1% 2,8

France métro hors IDF et Corse 2 717,2 51 25 -1,8% 7 691,8 144 71 +6,1% 453,6

France métropolitaine hors Corse 3 467,1 53 27 -0,8% 9 072,9 138 70 +6,5% 485,2

Outre-mer hors Martinique et Guyane 419,7 333 60 -7,9% 262,3 208 37 -10,2% 22,2

Total 3 886,8 58 28 -1,6% 9 335,2 139 68 +5,9% 507,4

94 Corse 170,2 492 48 +8,4% 159,3 461 45 +4,2% 25,8

02 Martinique 153,3 415 43 +6,3% 199,9 541 56 +11,8% 6,5

03 Guyane 162,7 573 78 +73,9% 32,5 114 16 +0,8% 13,2

Total régions et CTU 4 372,9 64 30 +0,6% 9 726,8 142 66 +6,0% 552,9

Régions

Dépenses d'équipement (1) Subventions d'équipement (2)

Source : DGCL - Données DGFIP ; INSEE (population totale en 2022 - année de référence 2019).

(1) Voir méthodologie (partie 2.2.1).

(2) Voir méthodologie (partie 2.2.2).

(3) Voir méthodologie (partie 2.2.3).

(4) Part des dépenses d'équipement dans les dépenses d'investissement.

(5) Part des subventions d'équipement dans les dépenses d'investissement.
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Les budgets primitifs 2022 des régions

T06 - Ventilation des recettes d'investissement par nature Sommaire

FCTVA (2) Autres (3)

2022 2022 Part (4)
Evolution 

/ 2021
2022 2022

%

84 Auvergne-Rhône-Alpes 780,1 95 86 +12,4% 81,0 50,0

27 Bourgogne-Franche-Comté 128,1 44 73 +3,5% 20,5 27,6

53 Bretagne 129,7 38 78 +79,1% 25,0 11,5

24 Centre-Val de Loire 193,6 74 58 -46,5% 12,5 126,3

44 Grand Est 444,6 78 87 -3,7% 50,0 16,6

32 Hauts-de-France 482,0 79 78 +13,5% 33,2 99,5

11 Ile-de-France 626,0 51 65 +19,7% 90,0 254,4

28 Normandie 199,9 59 76 -7,4% 25,0 37,7

75 Nouvelle-Aquitaine 141,8 23 63 -24,8% 38,0 44,6

76 Occitanie 411,1 68 81 -10,0% 67,0 30,1

52 Pays-de-la-Loire 289,0 74 84 +26,6% 23,0 33,9

93 Provence Alpes Côte d'Azur 134,7 26 68 -4,2% 24,0 38,6

01 Guadeloupe 205,8 528 84 -24,4% 12,0 26,1

04 La Réunion 185,6 213 83 +120,2% 35,0 3,0

France métro hors IDF et Corse 3 334,5 62 78 -1,0% 399,2 516,6

France métropolitaine hors Corse 3 960,5 60 76 +1,8% 489,2 770,9

Outre-mer hors Martinique et Guyane 391,4 310 84 +9,7% 47,0 29,1

Total 4 351,9 65 77 +2,5% 536,2 800,0

94 Corse 123,9 359 74 +94,1% 20,9 22,9

02 Martinique 123,8 335 83 -1,8% 25,0 1,0

03 Guyane 114,9 405 96 +3,8% 5,3 0,0

Total régions et CTU 4 714,6 69 77 +3,7% 587,4 823,9

Régions

Dotations, subventions et fonds divers (1)

Source : DGCL - Données DGFIP ; INSEE (population totale en 2022 - année de référence 2019).

(1) Voir méthodologie (partie 3.2.1).

(2) Voir méthodologie (partie 3.2.2).

(3) Voir méthodologie (partie 3.2.3).

(4) Part des dotations, subventions et fonds divers dans les recettes d'investissement
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Les budgets primitifs 2022 des régions

T07 - Les prélèvements et reversements de fiscalité (1) Sommaire

Prélèvement Reversement Prélèvement Reversement

84 Auvergne-Rhône-Alpes 0,0 42,2 1,2 0,0

27 Bourgogne-Franche-Comté 0,0 37,1 0,5 0,0

53 Bretagne 0,0 0,0 0,0 0,0

24 Centre-Val de Loire 0,0 24,1 0,0 0,0

44 Grand Est 0,0 0,0 0,0 0,0

32 Hauts-de-France 0,0 124,4 0,0 0,0

11 Ile-de-France 711,3 0,0 1,8 0,0

28 Normandie 0,0 0,0 0,6 0,0

75 Nouvelle-Aquitaine 0,0 0,0 0,0 0,0

76 Occitanie 0,0 0,0 0,9 0,0

52 Pays-de-la-Loire 0,0 0,0 0,5 0,0

93 Provence Alpes Côte d'Azur 0,0 0,0 0,8 0,0

01 Guadeloupe 0,0 0,0 0,0 0,0

04 La Réunion 0,0 0,0 0,0 1,9

France métro hors IDF et Corse 0,0 227,8 4,4 0,0

France métropolitaine hors Corse 711,3 227,8 6,3 0,0

Outre-mer hors Martinique et Guyane 0,0 0,0 0,0 1,9

Total 711,3 227,8 6,3 1,9

94 Corse 0,0 11,6 0,5 1,9

02 Martinique 0,0 6,6 0,0 2,5

03 Guyane 0,0 6,4 0,0 0,0

Total régions et CTU 711,3 252,4 6,7 6,3

Régions

Source : DGCL - Données DGFIP.

(1) Voir méthodologie (partie 5).

Fonds National de Garantie 

Individuelle de Ressources

Fonds de péréquation des ressources 

perçues par les régions
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Les budgets primitifs 2022 des régions

T08 - Synthèse des recettes fiscales (1) Sommaire

TICPE 

2ème 

part 

(2)

Taxe 

d'urba-

nisme 

(3)

TICPE 

2ème 

part 

(4) 

2022

dont 

contribut-

ions 

directes

dont solde des 

prélèvements 

et 

reversements 

de fiscalité 

(5)

2022

dont 

TICPE 

2ème 

part 

(6)

2022 2022 Total
Evolution 

/ 2021
2022

84 Auvergne-Rhône-Alpes -1,5 82,8 41,0 2 724,1 0,0 66,5 0,0 2 789,2 +3,2% 66,5

27 Bourgogne-Franche-Comté 92,3 43,5 36,6 977,3 32,3 0,0 0,0 1 069,6 +1,6% 32,3

53 Bretagne 5,6 28,3 0,0 1 028,3 36,0 0,0 0,0 1 033,9 -2,7% 36,0

24 Centre-Val de Loire 23,8 32,0 24,1 867,6 29,0 0,0 0,0 891,4 +1,4% 29,0

44 Grand Est -9,6 59,3 0,0 1 902,5 44,0 0,0 0,0 1 892,9 +3,0% 44,0

32 Hauts-de-France 140,0 61,7 124,4 1 913,3 48,8 0,0 0,0 2 053,4 -1,9% 48,8

11 Ile-de-France -1 961,0 127,5 -713,1 5 373,6 0,0 60,0 133,5 3 606,1 +7,8% 60,0

28 Normandie -5,4 25,8 -0,6 1 126,7 0,0 34,4 0,0 1 155,8 +3,7% 34,4

75 Nouvelle-Aquitaine 24,7 53,3 0,0 1 963,9 62,2 0,0 0,0 1 988,7 -0,5% 62,2

76 Occitanie 33,0 51,0 -0,9 1 876,0 0,0 56,5 0,0 1 965,5 +5,4% 56,5

52 Pays-de-la-Loire -14,3 37,1 -0,5 1 114,5 0,0 37,8 0,0 1 138,0 +5,1% 37,8

93 Provence Alpes Côte d'Azur -66,7 43,2 -0,8 1 689,7 47,0 0,0 0,0 1 623,0 -0,4% 47,0

01 Guadeloupe -2,3 2,5 0,0 216,8 0,0 0,0 0,0 214,6 +14,3% 0,0

04 La Réunion 5,3 3,4 1,9 417,4 0,0 0,0 0,0 422,7 +4,1% 0,0

France métro hors IDF et Corse 221,9 518,0 223,3 17 184,1 299,2 195,2 0,0 17 601,3 +1,6% 494,5

France métropolitaine hors Corse -1 739,1 645,5 -489,7 22 557,7 299,2 255,2 133,5 21 207,4 +2,6% 554,5

Outre-mer hors Martinique et Guyane 3,0 5,9 1,9 634,3 0,0 0,0 0,0 637,3 +7,3% 0,0

Total -1 736,0 651,4 -487,8 23 192,0 299,2 255,2 133,5 21 844,7 +2,8% 554,5

94 Corse 36,2 18,8 13,1 722,7 0,0 0,0 0,0 758,8 +10,3% 0,0

02 Martinique 42,1 19,1 9,1 627,4 4,0 0,0 0,0 669,5 +3,5% 4,0

03 Guyane 10,0 4,5 6,4 268,8 0,0 0,0 0,0 278,8 +5,2% 0,0

Total régions et CTU -1 647,7 693,9 -459,3 24 810,8 303,2 255,2 133,5 23 551,9 +3,0% 558,5

Régions

Source : DGCL - Données DGFIP.

(1) Voir méthodologie (parties 3.1.1 et 3.1.2).

(2) Compte 10223.

(3) Comptes 10226, 13332 et 13333.

(4) Total de la TICPE 2ème part (comptes 10223 et 7322).  

(5) Solde des prélèvements et reversements de fiscalité : voir méthodologie (partie 5).

(6) Compte 7322 en M71 et 731422 en M57. 

Impôts locaux (1)
Autres impôts et 

taxes
Recettes fiscales

Direction Générale des Collectivités Locales / DESL  19 Mise en ligne: septembre 2022



Les budgets primitifs 2022 des régions

T09 - Emprunts et endettement Sommaire

2022 2022
Evolution 

/ 2021
2022 2022

Evolution 

/ 2021
2022 2022

Evolution 

/ 2021
2022 2022

Evolution 

/ 2021

84 Auvergne-Rhône-Alpes 201,1 24 +0,0% 402,5 49 -4,8% 2 680,2 326 +9,4% 236,6 29 -0,7%

27 Bourgogne-Franche-Comté 66,3 23 +11,2% 389,4 135 -22,7% 1 096,6 381 +21,7% 73,3 25 +11,6%

53 Bretagne 78,0 23 +11,4% 298,0 87 -8,9% 1 425,6 414 +3,3% 87,5 25 +11,3%

24 Centre-Val de Loire 65,9 25 -11,6% 378,7 144 +55,8% 906,0 344 +18,4% 74,2 28 -9,3%

44 Grand Est 215,5 38 +8,1% 507,3 90 +4,7% 2 650,0 468 +2,1% 259,5 46 +7,1%

32 Hauts-de-France 180,1 30 +3,6% 472,4 77 +0,4% 3 211,9 527 +2,0% 230,0 38 +2,4%

11 Ile-de-France 1 608,3 130 +17,9% 1 893,4 153 +8,0% 6 091,1 492 +5,9% 1 693,3 137 +15,7%

28 Normandie 63,3 19 -0,9% 282,8 83 +22,5% 654,2 193 +6,7% 72,1 21 -1,3%

75 Nouvelle-Aquitaine 230,8 38 +5,2% 704,3 115 +8,3% 2 659,5 433 +9,7% 268,8 44 +4,0%

76 Occitanie 166,4 27 +21,3% 641,6 106 -0,3% 3 049,3 503 +21,3% 202,9 33 +18,5%

52 Pays-de-la-Loire 125,0 32 -3,8% 298,7 77 -32,0% 2 004,1 514 +8,5% 151,0 39 -4,7%

93 Provence Alpes Côte d'Azur 261,4 51 -26,5% 364,8 71 -14,6% 2 830,9 549 +3,1% 315,8 61 -23,0%

01 Guadeloupe 27,1 70 +17,7% 55,0 141 -33,7% 431,3 1 106 +16,1% 34,1 88 +13,9%

04 La Réunion 65,5 75 -9,9% 52,6 60 -78,8% 1 317,1 1 512 +6,1% 85,0 98 -14,9%

France métro hors IDF et Corse 1 653,7 31 -1,8% 4 740,5 88 -2,1% 23 168,2 432 +8,3% 1 971,7 37 -1,5%

France métropolitaine hors Corse 3 262,0 49 +7,0% 6 633,9 101 +0,6% 29 259,3 444 +7,8% 3 665,1 56 +5,7%

Outre-mer hors Martinique et Guyane 92,6 73 -3,3% 107,6 85 -67,5% 1 748,4 1 387 +8,4% 119,1 94 -8,3%

Total 3 354,6 50 +6,7% 6 741,6 100 -2,7% 31 007,7 461 +7,9% 3 784,2 56 +5,2%

94 Corse 56,4 163 +4,8% 137,5 398 -10,7% 937,3 2 712 +5,5% 77,4 224 +0,8%

02 Martinique 61,8 167 +17,0% 197,0 533 +15,9% 849,4 2 299 +13,7% 76,4 207 +15,2%

03 Guyane 13,1 46 -0,9% 52,0 183 +225,0% 139,8 492 +17,7% 15,9 56 +1,4%

Total régions et CTU 3 485,8 51 +6,8% 7 128,1 104 -1,9% 32 934,2 481 +8,0% 3 953,9 58 +5,3%

Source : DGCL - Données DGFIP ; INSEE (population totale en 2022 - année de référence 2019).

(1) Hors gestion active de la dette : voir méthodologie (partie 4).

(2) Hors gestion active de la dette : voir méthodologie (partie 4).

(3)  Voir méthodologie (partie 4).

Régions

Remboursement de 

dette (1)
Produits des emprunts (2) Dette au 01/01/2022 (3) Annuité de la dette (3)
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Les budgets primitifs 2022 des régions

T10.1 - Soldes de gestion et indicateurs (1/2) Sommaire

Dépenses 

de gestion 

(1)

(a)

Recettes 

de 

fonction-

nement

(b)

Charges 

financières

 ( d )

Rembour-

sement 

de dette

 (f)

2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022
Evolution 

/ 2021
2022 2022 2022

84 Auvergne-Rhône-Alpes 2 315,9 3 068,3 752,4 92 46,1 706,3 86 58,9 201,1 505,2 61

27 Bourgogne-Franche-Comté 1 083,0 1 301,5 218,5 76 9,8 208,6 72 102,0 66,3 142,3 49

53 Bretagne 985,9 1 228,3 242,4 70 12,9 229,6 67 -8,8 78,0 151,6 44

24 Centre-Val de Loire 977,9 1 166,6 188,7 72 8,6 180,1 68 22,6 65,9 114,2 43

44 Grand Est 1 963,2 2 419,6 456,4 81 55,4 401,0 71 51,2 215,5 185,5 33

32 Hauts-de-France 2 385,6 2 685,9 300,3 49 57,7 242,6 40 35,3 180,1 62,5 10

11 Ile-de-France 2 633,1 3 630,5 997,4 81 86,3 911,1 74 130,8 1 608,3 -697,1 -56

28 Normandie 1 207,2 1 448,5 241,3 71 9,6 231,7 68 34,4 63,3 168,4 50

75 Nouvelle-Aquitaine 1 950,3 2 309,4 359,1 58 39,5 319,6 52 51,3 230,8 88,8 14

76 Occitanie 2 084,9 2 514,7 429,9 71 37,9 392,0 65 30,7 166,4 225,6 37

52 Pays-de-la-Loire 1 090,7 1 330,8 240,1 62 28,0 212,1 54 57,3 125,0 87,1 22

93 Provence Alpes Côte d'Azur 1 408,4 1 902,9 494,5 96 94,4 400,1 78 43,0 261,4 138,7 27

01 Guadeloupe 300,5 363,4 62,8 161 7,7 55,2 141 46,5 27,1 28,1 72

04 La Réunion 419,6 582,6 163,0 187 20,5 142,5 164 18,8 65,5 77,0 88

France métro hors IDF et Corse 17 452,9 21 376,4 3 923,6 73 399,9 3 523,7 66 477,8 1 653,7 1 870,0 35

France métropolitaine hors Corse 20 085,9 25 006,9 4 921,0 75 486,2 4 434,8 67 608,6 3 262,0 1 172,8 18

Outre-mer hors Martinique et Guyane 720,2 946,0 225,8 179 28,2 197,7 157 65,3 92,6 105,1 83

Total 20 806,1 25 952,9 5 146,8 77 514,3 4 632,5 69 673,9 3 354,6 1 277,9 19

94 Corse 1 039,6 1 152,8 113,2 327 27,9 85,3 247 -33,1 56,4 29,0 84

02 Martinique 952,7 1 010,9 58,2 157 15,5 42,7 116 -31,3 61,8 -19,1 -52

03 Guyane 402,2 455,2 53,0 187 2,8 50,2 177 42,2 13,1 37,1 131

Total régions et CTU 23 200,6 28 571,8 5 371,2 78 560,5 4 810,7 70 651,7 3 485,8 1 324,9 19

Régions

Source : DGCL - Données DGFIP ; INSEE (population totale en 2022 - année de référence 2019).

(1) Voir méthodologie (partie 2.1).

Epargne 

de gestion

(c ) = (b) - (a)

Epargne brute

(e) =  (c) - (d)

Epargne nette

(e) - (f)
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Les budgets primitifs 2022 des régions

T10.2 - Soldes de gestion et indicateurs (2/2) Sommaire

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

% années % % %

84 Auvergne-Rhône-Alpes 87,4% 3,8 7,7% 31,4% 103,7% 0,0

27 Bourgogne-Franche-Comté 84,3% 5,3 5,6% 33,6% 254,9% -0,3

53 Bretagne 116,1% 6,2 7,1% 36,1% 120,6% -6,6

24 Centre-Val de Loire 77,7% 5,0 6,4% 39,3% 200,7% 0,6

44 Grand Est 109,5% 6,6 10,7% 56,9% 188,2% -0,3

32 Hauts-de-France 119,6% 13,2 8,6% 76,6% 199,7% -0,1

11 Ile-de-France 167,8% 6,7 46,6% 169,8% 252,5% 4,0

28 Normandie 45,2% 2,8 5,0% 29,9% 149,5% 2,6

75 Nouvelle-Aquitaine 115,2% 8,3 11,6% 74,8% 244,5% 4,0

76 Occitanie 121,3% 7,8 8,1% 47,2% 156,4% -1,9

52 Pays-de-la-Loire 150,6% 9,5 11,3% 62,9% 178,2% -1,6

93 Provence Alpes Côte d'Azur 148,8% 7,1 16,6% 63,9% 203,7% 1,7

01 Guadeloupe 118,7% 7,8 9,4% 54,3% 28,2% -24,2

04 La Réunion 226,1% 9,2 14,6% 52,2% 23,4% 0,3

France métro hors IDF et Corse 108,4% 6,6 9,2% 50,3% 174,5% -1,9

France métropolitaine hors Corse 117,0% 6,6 14,7% 74,5% 191,3% 2,1

Outre-mer hors Martinique et Guyane 184,8% 8,8 12,6% 52,8% 25,6% -23,9

Total 119,5% 6,7 14,6% 73,5% 173,4% -21,8

94 Corse 81,3% 11,0 6,7% 68,4% 80,8% -21,0

02 Martinique 84,0% 19,9 7,6% 131,4% 128,5% -31,8

03 Guyane 30,7% 2,8 3,5% 30,0% 32,0% 1,0

Total régions et CTU 115,3% 6,8 13,8% 73,6% 163,0% -73,7

Régions

Source : DGCL - Données DGFIP.

(1) Dette au 1er janvier / Recettes de fonctionnement (taux d'endettement).

(2) Dette au 1er janvier / Epargne brute (délai de désendettement : nombre d'années nécessaires pour 

rembourser la dette si la région y consacrait la totalité de son épargne brute). 

(3) Annuité de la dette / Recettes de fonctionnement.

(4) Annuité de la dette / Epargne de gestion.

(5) Produit des emprunts / Immobilisations.

(6) Variation du fonds de roulement (Total des recettes - Total des dépenses).

Indicateurs
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Les budgets primitifs 2022 des régions

T11 - Les ratios financiers (1) Sommaire

Ratio 1 Ratio 2
Ratio 

2bis
Ratio 3 Ratio 4 Ratio 5 Ratio 6 Ratio 7 Ratio 9 Ratio 10 Ratio 11

% % % %

84 Auvergne-Rhône-Alpes 287 10 0 373 47 326 0 15,7 83,5 12,7 87,4

27 Bourgogne-Franche-Comté 380 15 32 452 53 381 0 17,5 89,1 11,8 84,3

53 Bretagne 290 8 2 357 72 414 0 18,2 87,7 20,1 116,1

24 Centre-Val de Loire 375 12 9 443 72 344 0 14,6 90,2 16,2 77,7

44 Grand Est 356 10 -2 427 51 468 0 15,9 92,3 11,8 109,5

32 Hauts-de-France 400 10 23 441 42 527 0 15,7 97,6 9,5 119,6

11 Ile-de-France 220 10 -158 293 61 492 0 17,3 119,2 20,9 167,8

28 Normandie 357 8 -2 426 57 193 0 18,5 88,2 13,3 45,2

75 Nouvelle-Aquitaine 323 9 4 376 47 433 0 20,0 96,0 12,6 115,2

76 Occitanie 350 8 5 415 68 503 0 16,8 91,0 16,3 121,3

52 Pays-de-la-Loire 287 10 -4 341 44 514 0 15,7 93,5 12,9 150,6

93 Provence Alpes Côte d'Azur 291 8 -13 369 35 549 0 19,7 92,7 9,5 148,8

01 Guadeloupe 790 6 -6 932 500 1 106 0 25,4 92,3 53,6 118,7

04 La Réunion 505 4 6 669 260 1 512 0 37,7 86,8 38,9 226,1

France métro hors IDF et Corse 333 10 4 399 52 432 0 17,0 91,2 12,9 108,4

France métropolitaine hors Corse 312 10 -26 379 53 444 0 17,1 95,3 14,1 117,0

Outre-mer hors Martinique et Guyane 594 5 2 750 334 1 387 0 32,6 88,9 44,6 184,8

Total 317 10 -26 386 59 461 0 17,6 95,0 15,2 119,5

94 Corse 3 088 54 105 3 335 492 2 712 312 22,4 97,5 14,8 81,3

02 Martinique 2 621 52 114 2 737 415 2 299 394 23,6 101,9 15,2 84,0

03 Guyane 1 426 16 35 1 602 617 492 182 40,2 91,9 38,5 30,7

Total régions et CTU 347 10 -24 417 65 481 4 18,5 95,3 15,6 115,3

Régions

Source : DGCL - Données DGFIP ; INSEE (population totale en 2022 - année de référence 2019).

(1) Ratio 1 = (Dépenses de fonctionnement - travaux en régie) / population ; 

Ratio 2 = Contributions directes / population ;

Ratio 2bis = Impositions directes nettes / population ; 

Ratio 3 = Recettes de fonctionnement / population ; 

Ratio 4 = (Immobilisations + travaux en régie + dépenses pour comptes de tiers) / population ;

Ratio 5 = Encours de la dette / population ; 

Ratio 6 = Dotation globale de fonctionnement / population ;

Ratio 7 = Dépenses de personnel / dépenses de fonctionnement ;

Ratio 9 = (Dépenses  de fonctionnement - travaux en régie + remboursement de la dette) / recettes de fonctionnement ;

Ratio 10 = (Immobilisations + travaux en régie + dépenses pour comptes de tiers) / recettes de fonctionnement ; 

Ratio 11 = Encours de la dette / recettes de fonctionnement.
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Les budgets primitifs 2022 des régions

T12 - Données démographiques Sommaire

Population 

totale (1)

Population 

municipale 

(2)

Evolution 

(3)

Population âgée 

de moins de 20 

ans (4)

Population âgée 

de 60 ans ou 

plus (4)

Population des 

communes de plus 

de 10000h (2)

h h % % % %

84 Auvergne-Rhône-Alpes 8 216 740 8 042 936 0,6% 23,9% 26,7% 41,5%

27 Bourgogne-Franche-Comté 2 879 404 2 805 580 -0,1% 22,2% 31,0% 26,3%

53 Bretagne 3 444 645 3 354 854 0,5% 22,7% 30,2% 32,4%

24 Centre-Val de Loire 2 631 844 2 573 180 0,0% 23,1% 30,1% 35,1%

94 Corse 345 638 340 440 1,0% 20,3% 31,1% 38,5%

44 Grand Est 5 663 885 5 556 219 0,0% 22,5% 28,1% 36,6%

32 Hauts-de-France 6 097 057 6 004 947 0,0% 25,1% 25,4% 42,6%

11 Ile-de-France 12 377 425 12 262 544 0,4% 25,6% 20,9% 84,9%

28 Normandie 3 397 352 3 325 032 -0,1% 23,2% 29,5% 32,8%

75 Nouvelle-Aquitaine 6 148 663 6 010 289 0,4% 21,1% 31,7% 34,8%

76 Occitanie 6 057 827 5 933 185 0,7% 22,0% 30,0% 40,3%

52 Pays-de-la-Loire 3 897 140 3 806 461 0,6% 24,1% 28,0% 44,3%

93 Provence Alpes Côte d'Azur 5 157 222 5 081 101 0,4% 22,2% 30,2% 71,3%

01 Guadeloupe 389 995 384 239 -0,8% 23,3% 29,2% 74,9%

02 Martinique 369 406 364 508 -1,0% 21,1% 31,8% 71,0%

03 Guyane 284 085 281 678 2,2% 40,5% 10,2% 84,3%

04 La Réunion 870 870 861 210 0,4% 29,1% 20,1% 94,8%

06 Mayotte 262 895 256 518 3,8% 53,8% 4,3% 81,2%

France métropolitaine 66 314 842 65 096 768 0,3% 23,4% 27,4% 49,3%

Outre-mer 2 177 251 2 148 153 0,5% 31,7% 20,0% 84,2%

France 68 492 093 67 244 921 0,3% 23,7% 27,2% 50,4%

Régions

Source : DGCL - Données DGFIP ; INSEE (population totale en 2022 - année de référence 2019 ; population municipale 2017 - 

année de référence 2014) ; estimation de population au 1er janvier, par département, sexe et âge quinquennal.

(1) Population totale en 2022 - année de référence 2019.

(2) Population municipale en 2022 - année de référence 2019.

(3) Taux d'accroissement annuel moyen entre la population municipale 2017 - année de référence 2014 - et la population 

municipale 2022 - année de référence 2019.

(4) Estimation de population au 1er janvier 2022, par région, sexe et âge quinquennal.
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Les budgets primitifs 2022 des régions

T13 - Données géographiques Sommaire

Superficie Densité
Nombre total de 

communes

Nombre de communes 

"rurales" (1)

km² habitants/km²

84 Auvergne-Rhône-Alpes 69 711 115 4 029 3 414

27 Bourgogne-Franche-Comté 47 784 59 3 700 3 492

53 Bretagne 27 208 123 1 207 1 076

24 Centre-Val de Loire 39 151 66 1 757 1 622

94 Corse 8 680 39 360 348

44 Grand Est 57 441 97 5 121 4 553

32 Hauts-de-France 31 806 189 3 788 3 157

11 Ile-de-France 12 012 1 021 1 268 671

28 Normandie 29 907 111 2 652 2 425

75 Nouvelle-Aquitaine 84 036 72 4 309 4 024

76 Occitanie 72 724 82 4 454 4 087

52 Pays-de-la-Loire 32 082 119 1 235 1 113

93 Provence Alpes Côte d'Azur 31 400 162 946 724

01 Guadeloupe 1 628 236 32 13

02 Martinique 1 128 323 34 17

03 Guyane 83 534 3 22 17

04 La Réunion 2 504 344 24 4

06 Mayotte 374 685 17 5

France métropolitaine 543 941 120 34 826 30 706

Outre-mer 89 168 24 129 56

France 633 109 106 34 955 30 762

Régions

Source : INSEE (population municipale en 2022 - année de référence 2019).

(1) Au sens de la grille de densité de l'INSEE.
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Les budgets primitifs 2022 des régions

T14 - Données économiques et sociales Sommaire

Population 

active(1)

Taux de 

chômage (2)

produit intérieur brut 

(PIB) (3)

PIB par habitant 

(3)

PIB par emploi 

(3)

h %

84 Auvergne-Rhône-Alpes 3 766 075 6,3 268 891 33 205 78 486

27 Bourgogne-Franche-Comté 1 257 048 6,2 75 561 27 026 69 842

53 Bretagne 1 499 653 5,8 99 659 29 500 71 649

24 Centre-Val de Loire 1 161 113 6,7 71 576 27 859 71 426

94 Corse 149 695 6,4 8 825 25 571 66 645

44 Grand Est 2 577 548 7,1 152 797 27 529 71 993

32 Hauts-de-France 2 695 585 8,7 161 638 26 948 72 748

11 Ile-de-France 6 154 369 7 710 128 57 600 111 073

28 Normandie 1 493 954 6,9 90 103 27 168 69 771

75 Nouvelle-Aquitaine 2 694 973 6,5 172 111 28 467 70 396

76 Occitanie 2 639 966 8,7 168 744 28 157 71 763

52 Pays-de-la-Loire 1 760 477 5,9 116 159 30 258 71 136

93 Provence Alpes Côte d'Azur 2 224 757 8,2 161 299 31 580 75 670

01 Guadeloupe 170 459 18,1 8 801 23 198 68 560

02 Martinique 164 696 12,3 8 856 24 728 67 676

03 Guyane 107 621 15,6 4 351 15 091 71 172

04 La Réunion 390 830 18,6 19 151 22 148 62 841

06 Mayotte 73 100 35,1 2 757 9 714 55 857

France métropolitaine 30 075 213 7,1 2 257 492 34 536 81 725

Outre-mer 906 706 n.d. 43 916 20 197 65 112

France 30 981 919 7,3 2 301 408 34 089 81 362

Régions

Source : INSEE.

(1) Recensement de la population de 2019 (exploitation principale), sauf Mayotte (enquête Emploi 2018).

(2) Métropole et DOM (hors Mayotte) : taux de  chômage localisé au premier trimestre 2022 ; Mayotte :  enquête emploi, taux de 

chômage au deuxième trimestre 2018.

(3) Comptes régionaux (données 2020). 
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